配套融资认购方孙忠义系公司实际控制人。

因此，本次交易构成关联交易。在百洋股份董事会、股东大会审议本次募集

配套资金相关议案时，关联董事、关联股东回避表决。

六、本次交易构成重大资产重组

本次交易中，百洋股份拟购买火星时代 100%的股权，交易价格为 97,400 万

元。根据大华会计师、大信会计师出具的相关审计报告，2016 年度（末）火星

时代和百洋股份的相关财务数据对比如下：

单位：万元

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

1-1-2-15

项目 火星时代 选取指标 百洋股份 占比

资产总额 26,225.21 97,400.00 191,420.12 50.88%

资产净额 10,494.49 97,400.00 112,159.77 86.84%

营业收入 40,724.57 40,724.57 206,852.51 19.69%

注：火星时代的资产总额、资产净额、营业收入指标及占比均根据《重组管理办法》中

的相应规定进行取值并计算。

火星时代 100%股权的交易价格占公司 2016年末资产总额的比例为 50.88%，

占公司 2016 年末资产净额的比例为 86.84%，且超过 5,000.00 万元。根据《重组

管理办法》第十二条规定，本次交易构成上市公司重大资产重组；同时，由于本

次交易涉及上市公司发行股份购买资产，已经中国证监会上市公司并购重组委员

会于 2017 年 6 月 30 日召开 2017 年第 35 次并购重组委工作会议审核，公司本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得无条件通过。

七、本次交易未导致上市公司控制权的变化、不构成借壳上市

自上市以来，百洋股份的控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易实施

前，实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动人孙宇合计持有上市公司 55.02%

的股份；本次交易完成后（不考虑配套融资），孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动

人孙宇合计持有上市公司 47.73%的股份，公司控股股东和实际控制人未发生变

化。

本次交易不会导致公司控制权变更，根据《重组管理办法》第十三条的规定，

本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易完成后上市公司仍符合上市条件

本次交易完成后，上市公司的股本总额将增加至 202,884,301 股（不考虑配

套融资），社会公众股东持股数量占公司总股本的比例不低于 25%。

因此，上市公司股权分布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情

形。

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

1-1-2-16

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 176,000,000 股。本次交易中，公司将发行

26,884,301 股用于购买火星时代股东持有的 57.49%的股份；由于募集配套资金采

取询价方式，最终发行价格目前无法确定，无法计算具体发行股份数量以及发行

后对于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的

影响。

本次交易将新增发行股份 26,884,301 股（不考虑募集配套资金所发行股份），

本次交易前后公司的股本结构变化如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 孙忠义 77,489,570 44.03% 77,489,570 38.19%

2 蔡晶 17,473,138 9.93% 17,473,138 8.61%

3 孙宇 1,877,612 1.07% 1,877,612 0.93%

4 新余火星人 - - 26,884,301 13.25%

5 其他公众股股东 79,159,680 44.98% 79,159,680 39.02%

合计 176,000,000 100.00% 202,884,301 100.00%

注：孙宇直接持有上市公司 677,612 股股份，通过定向资产管理计划的方式间接持有上

市公司 1,200,000 股股份。

本次交易完成后，社会公众持股比例超过 25%，公司股权分布仍符合《公司

法》、《证券法》及《上市规则》所规定的上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

项目

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

2015 年 12 月 31 日/

2015 年度

经审计 备考数据 经审计 备考数据

总资产（万元） 191,420.12 314,967.06 188,619.35 303,048.15

总负债（万元） 79,260.34 136,391.07 81,650.09 135,835.91

所有者权益（万元） 112,159.77 178,575.99 106,969.26 167,212.24

归属于母公司所有者权益（万元） 102,299.95 168,716.17 98,134.37 158,377.35

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

1-1-2-17

项目

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

2015 年 12 月 31 日/

2015 年度

经审计 备考数据 经审计 备考数据

资产负债率（%） 41.41 43.30 43.29 44.82

营业收入（万元） 206,852.51 247,577.07 186,373.95 213,221.28

营业利润（万元） 6,333.81 13,425.25 5,236.60 10,377.16

利润总额（万元） 7,811.36 15,060.74 7,131.79 12,270.66

净利润（万元） 6,724.01 12,799.25 6,130.35 10,368.33

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,925.59 12,000.82 5,707.84 9,945.82

每股收益（元） 0.34 0.59 0.32 0.49

注 1：交易前上市总股本以截至 2016年 12月 31日百洋股份总股本为计算依据，即 17,600

万股；

注 2：计算每股收益时备考合并的总股本未包含本次募集配套资金新增的股本。

十、本次重组相关方做出的重要承诺

重要承诺 承诺内容

百洋股份全体董事、

监事、高级管理人员

关于信息披露和申

请文件真实、准确、

完整的承诺

“本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺，保证本公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易的信息披露和申请文件不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏，并对本次重大资产重组的信息披露和申请文件的内容的真实性、

准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

如本次重大资产重组因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确之前，本人将暂停转让本人在本公司拥有权益的股份，并于收到立案稽查通知

的两个交易日内将暂停转让的书面申请和股票账户提交本公司董事会，由董事会代

为向证券交易所和登记结算公司申请锁定；未在两个交易日内提交锁定申请的，授

权董事会核实后直接向证券交易所和登记结算公司报送本人身份信息和账户信息并

申请锁定；董事会未向证券交易所和登记结算公司报送本人身份信息和账户信息的，

授权证券交易所和登记结算公司直接锁定相关股份。如调查结论发现存在违法违规

[…]

资产总额 26,225.21 97,400.00 191,420.12 50.88%

资产净额 10,494.49 97,400.00 112,159.77 86.84%

营业收入 40,724.57 40,724.57 206,852.51 19.69%

注：火星时代的资产总额、资产净额、营业收入指标及占比均根据《重组管理办法》中

的相应规定进行取值并计算。

火星时代 100%股权的交易价格占公司 2016年末资产总额的比例为 50.88%，

占公司 2016 年末资产净额的比例为 86.84%，且超过 5,000.00 万元。根据《重组

管理办法》第十二条规定，本次交易构成上市公司重大资产重组；同时，由于本

次交易涉及上市公司发行股份购买资产，已经中国证监会上市公司并购重组委员

会于 2017 年 6 月 30 日召开 2017 年第 35 次并购重组委工作会议审核，公司本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得无条件通过。

七、本次交易未导致上市公司控制权的变化、不构成借壳上市

自上市以来，百洋股份的控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易实施

前，实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动人孙宇合计持有上市公司 55.02%

的股份；本次交易完成后（不考虑配套融资），孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动

人孙宇合计持有上市公司 47.73%的股份，公司控股股东和实际控制人未发生变

化。

本次交易不会导致公司控制权变更，根据《重组管理办法》第十三条的规定，

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

1-1-2-39

本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易完成后上市公司仍符合上市条件

本次交易完成后，上市公司的股本总额将增加至 202,884,301 股（不考虑配

套融资），社会公众股东持股数量占公司总股本的比例不低于 25%。

因此，上市公司股权分布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情

形。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 176,000,000 股。本次交易中，公司本次将发行

26,884,301 股用于购买火星时代股东持有的 57.49%股份；由于募集配套资金采取

询价方式，最终发行价格目前无法确定，无法计算具体发行股份数量以及发行后

对于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的影

响。

本次交易将新增发行股份 26,884,301 股（不考虑募集配套资金所发行股份），

本次交易前后公司的股本结构变化如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 孙忠义 77,489,570 44.03% 77,489,570 38.19%

2 蔡晶 17,473,138 9.93% 17,473,138 8.61%

3 孙宇 1,877,612 1.07% 1,877,612 0.93%

4 新余火星人 - - 26,884,301 13.25%

5 其他公众股股东 79,159,680 44.98% 79,159,680 39.02%

合计 176,000,000 100.00% 202,884,301 100.00%

注：孙宇直接持有上市公司 677,612 股股份，通过定向资产管理计划的方式间接持有上

市公司 1,200,000 股股份。

本次交易完成后，公司社会公众持股比例超过 25%，公司股权分布仍符合《公

司法》、《证券法》及《上市规则》所规定的上市条件。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

1-1-2-40

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

项目

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

2015 年 12 月 31 日/

2015 年度

经审计 备考数据 经审计 备考数据

总资产（万元） 191,420.12 314,967.06 188,619.35 303,048.15

总负债（万元） 79,260.34 136,391.07 81,650.09 135,835.91

所有者权益（万元） 112,159.77 178,575.99 106,969.26 167,212.24

归属于母公司所有者权益（万元） 102,299.95 168,716.17 98,134.37 158,377.35

资产负债率（%） 41.41 43.30 43.29 44.82

营业收入（万元） 206,852.51 247,577.07 186,373.95 213,221.28

营业利润（万元） 6,333.81 13,425.25 5,236.60 10,377.16

利润总额（万元） 7,811.36 15,060.74 7,131.79 12,270.66

净利润（万元） 6,724.01 12,799.25 6,130.35 10,368.33

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,925.59 12,000.82 5,707.84 9,945.82

每股收益（元） 0.34 0.59 0.32 0.49

注 1：交易前上市总股本以截至 2016年 12月 31日百洋股份总股本为计算依据，即 17,600

万股；

注 2：计算每股收益时备考合并的总股本未包含本次募集配套资金新增的股本。

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

1-1-2-41

第二节  交易标的基本情况

本次交易标的为火星时代 100%股权，本次交易完成后，百洋股份将持有火

星时代 100%股权。

一、基本信息

公司名称：北京火星时代科技有限公司

住所：北京市海淀区杏石口路 81 号 1 层 101 室

法定代表人：王琦

公司类型：有限责任公司

成立日期：2001 年 04 月 04 日

营业期限：2001 年 04 月 04 日至 2031 年 04 月 03 日

注册资本：500 万元

统一社会信用代码：91110108802073287K

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让、技术培训；软件开

发；电脑动画设计；计算机系统集成；销售计算机、软件及辅助设备、电子产品、

家用电器、玩具、文化用品、工艺品；互联网信息服务业务（除新闻、出版、教

育、医疗保健、药品、医疗器械和 BBS 以外的内容）；零售图书。（企业依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

二、主营业务情况

（一）标的公司所处行业的主管部门、监管体制、主要法律法规及政策

火星时代主要从事数字艺术教育，为学员提供 UI 设计、Web 前端、影视剪

辑包装、影视后期特效、游戏美术设计、游戏程序开发、室内设计、传统美术绘

画等 8 大产品线的专业教育，所属行业为民办教育行业。根据中国证监会的公布

的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），火星时代所属行业为“P82教育”。

1、行业主管部门和监管体制

我国涉及到民办教育相关的法律法规有《民办教育促进法》、《民办教育促进

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

1-1-2-42